UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. Non est vobis 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

tia in e Sicut 12, h. t. quæ hac ratione nititur, quod juramentum subsequens non deroget simplici promissione, ideo, quod hæc non minus fervanda sit, sub peccati pœna, quam juramentum, d. c. 3, & can. Iuramenti xxii qu. 3, neque juramentum debet esse vinculum iniquitatis, & Non est obligatorium De R. I in 6, c. Quanto 8, sup. De jure iur.

Nec moveret, quod in obligationibus facti necesse præcise compelli possit, sed præstando interesse liberetur, per text. in l. Stipulationes non dividuntur 7, 2, 8. Celsus D. De verbis oblig. quia id loquum non habet in iis, quæ non recipiunt estimationem, ut matrimonium, aliqua spiritualia; in his enim quis præcisè ad factum compelli potest, uti recte tradit Panorm. hic sub num. 5. Et ratione non carer. Quod enim in obligationibus facti interesse veniat, si factum non præstetur, hoc sit ex præsumpta mente contrahentium Nam cum factum ab invito non recte præstari soleat, juxta illud. Rarò respondent coacta ingenia, videtur saltem inter contrahentes id tacitè actum, ut, si non fiat, succedit interesse in locum facti. Quod non est in iis, quæ estimationem pretiū non recipiunt, ac proinde præcisa horum obligatio est. Unde & hoc textu nostro compellitur sponsus ad contrahendum matrimonium cum sponsa; non tantum ideo, quod jurata fuerint sponsalia (quo videtur nisi decisio textus nostri) verum etiam si simpliciter contracta fuissent, juxta ea, quæ jam diximus.

Neque adversatur text. in d. c. Requisitum 17, h. t. quo prohibetur compelli sponsa, quæ se nupram alteri jurat promisit: quia responderetur, tunc minimè eam compellendam esse, ubi causa subest, cur compelli non debeat, puta si sponsa ita exhorrescit sponsum, vel è contraria sponsus sponsam, ut verisimile sit, difficilem futurum matrimonii exitum; nam hac specie admittit Ecclesia minus illud malum, ut maius eviretur; admittit potius perjurium, ne invitæ nuptiæ majores difficultates ingeraunt. Hostien. d. c. Requisitum. Nec

Ecclesia vult, neque potest, quem invitum constringere ad contrahendum matrimonium; cum in eo contrahendo liber confessus utiusque requiratur, cap. Cum locum 14, & ibilatius dicam hoc isti.

Unde recte in textu nostro adiicitur: nisi rationabilis causa obsterit, cur per censuram Ecclesiasticam compelli non debet. Quam meritò hanc interpretamur, de odio immenso sponsi erga sponsam, vel è contraria ut ibi Glossa, quæ rationabilem causam putat esse consanguinitatem, affinitatem, vel aliud perpetuum impedimentum. Quæ interpretatione non convenit textrui, cùm ne his quidem casibus moneri debeat ad contrahendum matrimonium sponsus & sponsa, per text. in cap. penult. inf. De conjang. & affin. At vero si nulla justa causa subest, reluctans omnino cogendos est, proper præcedentia sponsalia, etiam per censuram Ecclesiasticam, ad contrahendum matrimonium, per hunc text. nos. ut ita ex nolente fiat volens, argum. text. singulari in cap. Vides xxiii. quæst. 1. Itaque hæc compulso ad clericorum libetum consensum exhibetur, non vero ut invitum adiigatur in matrimonium; quod & hoc casu nullum esset, si ab invito contraheretur, d. c. Cum locum.